
P R O G R A M  K O N F E R E N C E

DEBATY MLADÝCH
PRÁVNÍKŮ

3. 11. 2023

Právnická fakulta
Univerzity Palackého v Olomouci



Aktuální otázky účastenství  
ve správním řízení podle zvláštních zákonů

Místnost: B.22 | 9:00 – 12:00

Předsedající: JUDr. Monika Horáková, Ph.D., JUDr. Soňa Pospíšilová, Ph.D.

9:00 – 9:15  Martin Hadinec, PF UK Praha: Účastenství z pohledu 
nařízení o zahraničních subvencích narušujících vnitřní trh 

9:15 – 9:30  Michael Koziel, PF UP Olomouc: Specifika řízení 
o poskytnutí dotací a návratných finančních výpomocí

9:30 – 9:45  Taťána Zelenská, PF UP Olomouc: Ochrana práv 
daňového subjektu ve správním soudnictví

9:45 – 10:00  Zdenka Papoušková, PF UP Olomouc: Obchodní korporace 
v ne/možném postavení veřejně prospěšného poplatníka

10:00 – 10:30 Diskuze

10:30 coffee break

11:00 – 11:15  Adéla Hepová, PF UP Olomouc: Není úzké pojetí 
poškozeného v přestupkovém řízení příliš úzké?

11:15 – 11:30  Soňa Pospíšilová, PF UP Olomouc: Participace účastníka 
řízení na ústním jednání

11:30 – 11:45  Monika Horáková, PF UP Olomouc: Postavení vlastníka 
věci v řízení o prohlášení věci za kulturní památku

11:45 – 12:00 Diskuze

12:00 – 13:00 Oběd

International Legal Aspect of War in Ukraine

Místnost: pracovna doc. Svačka, B.167 | 9.00 – 10.30

Předsedající: Ass. Prof. JUDr. Ondřej Svaček, LL.M. Ph.D.

1.  Ľuboš Tresa, PF UPJŠ Košice: Can Russian federation consider the advisory 
opinion of the International Court of Justice regarding the case of Kosovo 
as a precedent to set defend the secession of Crimea and other parts of 
Ukraine? - Môže Rusko považovať poradný posudok MSD za precedens, 
ktorým sa dá obhájiť odtrhnutie Krymu a ďalších častí Ukrajiny?

P R O G R A M  K O N F E R E N C E  DEBATY MLADÝCH PRÁVNÍKŮ



2.  Artem Nazarko, PF UP Olomouc: From Neutrality to Necessity:  
An Analysis of the Legality of Weapons Transfers to Ukraine 

3.  Maria Tsypiashchuk: „Existing and Prospective International Mechanisms to 
Investigate War Crimes in Ukraine Caused by the Russian Federation Aggression“

Osobnosti středoevropské civilistiky 

Místnost: B.32 | 9:00 – 11:45

Předsedající: doc. JUDr. Mgr. Ondřej Horák, Ph.D.,  
doc. JUDr. Petr Dostalík, Ph.D.

9:00 – 9:15  Ondřej Horák, PF UP Olomouc: Osobnosti středoevropské 
civilistiky se vztahem k českým zemím 

9:15 – 9:30  Petr Dostalík, PF UP Olomouc: Osobnosti středoevropské 
romanistiky se vztahem k českým zemím

9:30 – 9:45 Diskuze

9:45 – 10:00  Filip Plašil, PF UP Olomouc: Joseph Anton a Michael 
Schusterovi - otec a syn ve službách přirozeného práva

10:00 – 10:15  Jan Kabát, PF MU Brno: Franz Hofmann a metody 
historické kritiky, dogmatiky a exegeze

10:15 – 10:30 Diskuze

10:30 coffee break

11:00 – 11:15  David Marhold, PF UP Olomouc: Ernst Swoboda  
(1879–1950)

11:15 – 11:30  Kamila Bubelová, PF UP Olomouc: Miroslav Liberda  
- civilista par excellence 

11:30 – 11:45 Diskuze

Problematika duševního vlastnictví 

Místnost: K.22 | 9:00 – 10:30

Předsedající: prof. JUDr. Ivo Telec, CSc.

1.  Michal Ježek, PF MU Brno: Výjimka z autorského práva pro parodii  
ve světle rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 2178/2022

P R O G R A M  K O N F E R E N C E  DEBATY MLADÝCH PRÁVNÍKŮ



2.   Iva Kouřilová: Trestněprávní ochrana duševního vlastnictví

Soukromé právo v recentní judikatuře vysokých 
soudů - sekce hmotněprávní (bez rodinného práva)

Místnost B.31 | 9:00 – 12:00

Předsedající: doc. JUDr. Blanka Vítová, Ph.D., LL.M.

9:00 – 9:15  Patrik Sysel, PF MU Brno: Možnost úhrady „víceprací“  
při změnách předmětu díla 

9:15 – 9:30  Viktor Kolmačka, PF UP Olomouc: K aplikovatelnosti  
§ 2553 odst. 3 ObčZ na paušální nárok cestujícího  
za zpožděný (zrušený) let

9:30 – 9:45  Jan Mifek, PF ZČU Plzeň: Nemajetková újma a její náhrada 
optikou aktuální judikatury Nejvyššího a Ústavního soudu

9:45 – 10:00  Kateřina Hájková, PF MU Brno: Kauzální nejistota 
v medicínskoprávních sporech

10:00 – 10:30 Diskuze

10:30 – 10:45 Coffee break

10:45 – 11:00  Barbora Švédová, PF UK Bratislava: Úvahy k rozhodnutiu 
Najvyššieho súdu SR sine ira et studi

11:00 – 11:15  Filip Wagner, Úřad vlády: Použití kryokonzervovaných 
pohlavních buněk nebo embryí po smrti osoby, která dala 
k jejich využití souhlas, v aktuální judikatuře NS, ÚS a ESLP  
- kritické hodnocení

11:15 – 11:30  Adam Talanda, PF UP Olomouc, Filip Plašil, PF UP 
Olomouc: Postavení nepominutelného dědice v aktuální 
rozhodovací praxi soudů

11:30 – 11:45  Peter Zmeko, PF UK Bratislava: Ochrana osobnosti 
v digitálnom veku: Aktuálna judikatúra a výzvy v prostredí 
internetu a sociálnych sietí

11:45 – 12:00  Diskuze

P R O G R A M  K O N F E R E N C E  DEBATY MLADÝCH PRÁVNÍKŮ



Soukromé právo v recentní judikatuře vysokých 
soudů - sekce rodinněprávní a procesní 

Místnost K.22 | 10:30 – 12:00

Předsedající: JUDr. Renáta Šínová, Ph.D.

1.  Matěj Landa, PF UP Olomouc: Vliv nového manželství či jiného soužití 
povinného rodiče na výživné pro dítě

2.  Klára Tomešová, PF UP Olomouc: Mezinárodní páry stejného pohlaví 
(nejen) v judikatuře českých soudů 

3.  Veronika Vališová, PF UP Olomouc: Postoj soudů k výchově dětí 
stejnopohlavními páry

4.  Alena Střechová, PF UP Olomouc: Význam názoru nezletilého v rámci 
výkonu rozhodnutí o péči a styku

5.  Marek Zápotocký, PF UP Olomouc: Opravný prostředek sui generis 
podle § 101 odst. 2 zákona o veřejných rejstřících 

12:00 – 13:00 Oběd

Místnost K.22 | 13:00 – 14:30

1.  Ján Pollák, PF UPJŠ Košice: Miesto podania žaloby na obnovu konania 
podľa Správneho súdneho poriadku ako ďalšia objektívna podmienka 
prípustnosti?

2.  Julie-Karolína Čapková: Koncentrace řízení po zrušení rozsudku 
odvolacím soudem

3.  Aneta Rýdlová, PF UK Praha: Povinnost soudu doručit ostatním 
účastníkům odvolání v řízení o předběžném opatření

4.  Kristýna Pavlíková, PF UP Olomouc: Posouzení úvěruschopnosti 
spotřebitele jako skutkové námitky

P R O G R A M  K O N F E R E N C E  DEBATY MLADÝCH PRÁVNÍKŮ



Ústavní právo - prezentace výzkumu

Místnost: K.21 | 9:00 – 12:00

Předsedající: Michal Bartoň, Zdeněk Červínek

9:00 – 9:15  Anna Sležková, PF UP Olomouc: Lidská důstojnost 
v intencích teorie objektu jako cesta k radikální  
participaci (sebesprávě) 

9:15 – 9:30  Miriam Tomášková, PF UP Olomouc: Indikátor  
pro dodržování závazků České republiky v oblasti 
přístupnosti právních norem pro lidi s postižením 

9:30 – 9:45  Filip Jelínek, PF UK Praha: Justiciabilita nečinnosti státu 

9:45 – 10:15 Diskuse

10:15 – 10:30 Přestávka

10:30 – 10:45  Jakub Dientsbier, PF UK Praha: Přípustnost ústavních 
obyčejů jako problém ústavněteoretického předporozumění 

10:45 – 11:00  Gor Vartazaryan, PF UK Praha: Překročení pravomocí 
prezidenta České republiky a jeho dopady v rámci systému 
dělby moci 

11:00 – 11:15  Kateřina Ochodková, PF MU Brno: Obstruuji, obstruuješ, 
obstruuje, obstruujeme, obstruujete, obstruují: Zkoumání 
obstrukčnictví v současné Poslanecké sněmovně 

11:15 – 11:30  Jan Hořeňovský, PF UK Praha: Mýtus a ústavní demokracie 

11:30 – 12:00 Diskuse

12:00 – 13:00 Oběd

Místnost: K.21 | 13:00 – 16:15

Předsedající: Michal Bartoň, Zdeněk Červínek

13:00 – 13:15  Pavlína Vážanová, PF UK Praha: Kritická analýza vývoje 
vybraných článků Evropské úmluvy o ochraně lidských práv 

13:15 – 13:30  Debora Chlebková, PF UP Olomouc: Hřeším, hřešíš, 
hřešíme. Nenávistné projevy nebo náboženská svoboda? 

P R O G R A M  K O N F E R E N C E  DEBATY MLADÝCH PRÁVNÍKŮ



13:30 – 13:45  Lucie Jurečková, PF UP Olomouc: Zamyšlení se nad 
některými aspekty posuzování projevů necitlivých vůči 
náboženskému vyznání věřících v judikatuře ESLP 

13.45 – 14.00  Marie Poppeová, PF MU Brno: Odpovědnost 
zprostředkovatelů za protiprávní projevy na internetu 

14:00 – 14:30 Diskuse

14:30 – 14:45 Přestávka

14:45 – 15:00  Michal Kovalčík, PF MU Brno: Mezisoudní dialog skrze  
čl. 95 odst. 2 Ústavy: ústavněprávní diskurz i zvláštní zbraň 
moci soudní 

15:00 – 15:15  Karolína Michková, PF MU Brno: Soudní přezkum žádostí 
o mezinárodní ochranu žadatelů z bezpečných zemí původu 

15:15 – 15:30  Lukáš Kollert, PF UK Praha: K otázce přípustnosti 
nelegálního jednání veřejné moci v právním státě 
v mimořádných situacích 

15:30 – 15:45  Petr Gangur, PF UK Praha: Obecně závazné vyhlášky obcí 
v judikatuře Ústavního soudu 

15:45 – 16:15  Diskuse

 

P R O G R A M  K O N F E R E N C E  DEBATY MLADÝCH PRÁVNÍKŮ




